
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Oggetto: Indizione della procedura telematica da espletare sulla piattaforma EmPulia, 

finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. n. 
36/2023, per la conclusione di un Accordo Quadro relativo all’esecuzione dei controlli 
della qualità chimico - microbiologica dell’acqua per emodialisi da eseguire presso i 
Centri Dialisi della ASL BR. 

U.O.C. proponente: Area Gestione Tecnica 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI 
sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente U.O.S. Ingegneria Clinica Ing. Donato ACCOGLI e dal 
Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Chiara ANDRANI, che con la sottoscrizione della presente 
proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso. 

 
PREMESSO CHE: 

- presso il PO Perrino di Brindisi, il PO di Francavilla F.na, il PO di Ostuni, il PTA di San Pietro V.co, 
il PTA di Fasano, il CAD di Oria sono installate delle centrali di trattamento acqua (una in ogni 
centro), ciascuna dotata dei relativi impianti di trattamento e distribuzione dell’acqua, necessari 
per le attività cliniche di tipo dialitico; 

- tutti i suddetti centri afferiscono alla U.O.C. di Nefrologia e Dialisi della ASL BR; 
- allo stato attuale, il centro dialisi del PTA di San Pietro Vernotico risulta temporaneamente 

sospeso e non operativo, pur restando compreso nell’ambito organizzativo della predetta 
U.O.C.;  

- al fine di garantire in ogni suddetto centro la purezza microbiologica dell’acqua utilizzata nei 
trattamenti sanitari, periodicamente è previsto, dalle normative vigenti nonché dalle Linee 
Guida SIN, il controllo chimico e batteriologico dell’acqua;  

- il servizio in oggetto è stato affidato con Determinazione Dirigenziale n. 01781 del 22/06/2021, 
con contratto avente scadenza fissata al 30/06/2025 e/o fino al raggiungimento del tetto 
massimo di spesa previsto; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- è necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio, per garantire la continuità dei 
controlli e il rispetto dei requisiti previsti dalle norme vigenti; 

- il fabbisogno potrà subire variazioni in relazione all’esito dei risultati ottenuti e alla necessità 
di prevedere ulteriori punti di prelievo o ulteriori esami rispetto a quelli preventivati; 

- le metodiche di campionamento devono essere conformi alle indicazioni del D.lgs. n. 18/2023 
e le analisi devono essere effettuate in laboratori accreditati Accredia, secondo la normativa 
vigente; 

- nella tabella seguente sono indicati i parametri da monitorare e i punti di prelievo, in 
conformità alla raccomandazione 3.1.2 della Linea guida SIN: 

TIPOLOGIA DI CONTROLLI PARAMETRO DA 
MISURARE PUNTI DI PRELIEVO 

NUMERI 
PUNTI DI 
PRELIEVO 

INORGANICI (ORIGINE 
NATURALE) 

Calcio acqua rete; inizio e fine anello 3 
Cloruro acqua rete; inizio e fine anello 3 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

2 

 

 

- è opportuno definire un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 36/2023, in quanto le 
prestazioni oggetto del servizio risultano standardizzabili, ripetibili e attivabili al ricorrere delle 
effettive necessità, senza vincolo al raggiungimento dell’importo complessivo dell’accordo, 
garantendo continuità e qualità del servizio, flessibilità nell’esecuzione e razionalizzazione dei 
tempi e dei costi, nel rispetto dei principi di efficienza, trasparenza e concorrenza previsti dal 
D.lgs. n. 36/2023;  

 
RITENUTO CHE:  
- il costo stimato e posto a base d’asta per l’esecuzione dei controlli della qualità chimico-

microbiologica dell’acqua per emodialisi presso tutti i centri dialisi della ASL BR (PP.OO. 
Perrino, Francavilla F.na, Ostuni, CC.AA.DD. Oria, Fasano, San Pietro V.co) è pari ad € 
10.000,00 oltre IVA; 

- tale importo potrà essere speso, in base alle esigenze dell’Amministrazione, anche in un 
tempo inferiore e con un numero indeterminato di interventi, senza limiti minimi di importo 
per ciascuno di essi; 

- l’Accordo Quadro avrà ad oggetto l’esecuzione – secondo le specifiche di volta in volta 
indicate dalla UOS Ingegneria Clinica – dei controlli di qualità chimico-microbiologica 
dell’acqua per emodialisi prodotta dagli impianti nei n. 6 Centri di Emodialisi della ASL Brindisi 
(PP.OO. Perrino, Francavilla F.na, Ostuni, CC.AA.DD. Oria, Fasano, San Pietro V.co), sino al 

Ioni Idrogeno acqua rete; inizio e fine anello 3 
Floruro acqua rete; inizio e fine anello 3 
Magnesio acqua rete; inizio e fine anello 3 
Potassio  acqua rete; inizio e fine anello 3 
Sodio acqua rete; inizio e fine anello 3 
Solfato acqua rete; inizio e fine anello 3 

INORGANICI (ORIGINE 
ANTROPICA) 

Mercurio acqua rete; inizio e fine anello 3 
Piombo acqua rete; inizio e fine anello 3 
Nitrati acqua rete; inizio e fine anello 3 
Ammonio acqua rete; inizio e fine anello 3 

ORGANICI (ORIGINE 
ANTROPICA) 

Composto organo-
alogenati totali acqua rete; inizio e fine anello 3 

INORGANICI (PRODOTTI 
UTILIZZATI PER LA 
POTABILIZZAZIONE) 

Alluminio acqua rete; inizio e fine anello 3 

Cloro totale acqua rete; inizio e fine anello 3 

INORGANICI 
(SOTTOPRODOTTI DEL 
TRATTAMENTO DI 
POTABILIZZAZIONE) 

Zinco acqua rete; inizio e fine anello 3 

ORGANICI 
(SOTTOPRODOTTI DEL 
TRATTAMENTO DI 
POTABILIZZAZIONE) 

Trialometani o THM 
tot. acqua rete; inizio e fine anello 3 

  Batteri UFC/ML a 22°C acqua rete 1 

  
Batteri UFC/ML a 22°C inizio e fine anello 2 
Muffe e lieviti/MI inizio e fine anello 2 
Endotossine UI/MI inizio e fine anello 2 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

3 

 

 

raggiungimento dell’importo massimo di € 100.000,00 oltre IVA e/o della scadenza naturale 
del contratto, prevista in massimo 48 mesi; 

- l’importo presunto totale posto a base di gara non è vincolante per l’Amministrazione, ma 
rappresenta un tetto massimo di spesa per il periodo di validità dell’Accordo Quadro (n. 4 
anni); 

- i controlli di qualità chimico-microbiologica dell’acqua per emodialisi dovranno essere eseguiti 
esclusivamente a seguito di apposita richiesta dell’Area Gestione Tecnica; 

- si rende necessario avviare una procedura telematica da espletarsi mediante la piattaforma 
EmPulia, utilizzando la funzione “Avviso con destinatari” e invitando gli Operatori Economici 
iscritti alle categorie merceologiche 360000000 – “Servizi di collaudo, ispezione, analisi, 
monitoraggio, rilevamento e controllo” e 421200000 – “Servizi di analisi fitosanitarie”; 

- la procedura sarà finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, per la stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023;  

- ai sensi del suddetto articolo, l’individuazione dell’operatore economico che eseguirà le 
prestazioni avviene con decisione motivata della Stazione Appaltante in relazione alle specifiche 
esigenze dell’Amministrazione; 

 
VISTO CHE: 

- si ritiene necessario nominare il Direttore per l’Esecuzione dei Contratti, ai sensi dell’art. 32 
dell’Allegato II.14 al Codice degli Appalti (D.lgs. 36/2023), quale soggetto incaricato di assicurare 
la gestione, il controllo e il corretto adempimento delle obbligazioni contrattuali, in ragione 
della particolare importanza dei servizi oggetto del presente Accordo Quadro; 

- secondo il Parere n. 3358 del 3 aprile 2025 del MIT, l’IRAP non rientra nell’accantonamento di 
cui all’art. 45 del Codice e costituisce costo aggiuntivo a carico dell’ente; 

- il quadro economico dell’intervento è determinato come segue: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 IMPORTO 48 MESI 

A - SERVIZI 100.000,00 € 

A.1 - Servizio di controlli della qualità chimico 
microbiologica dell’acqua per emodialisi  100.000,00 € 
B - SOMME A DISPOSIZIONE 24.136,00 € 
B.1 Incentivi tecnici (2%) 2.000,00 € 
B.2 IRAP su 80% dell'incentivo 136,00 € 
B.3 IVA  22.000,00 € 
IMPORTO TOTALE 124.136,00 € 

 
- la relativa spesa sarà imputata ai pertinenti capitoli di bilancio a carico del centro di costo e del 

numero di conto della struttura sanitaria interessata; 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

4 

 

 

comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001. 

 
Il Collaboratore Tecnico Prof.le (Ing. Chiara ANDRANI) 

 
Il Dirigente dell’U.O.S. Ing. Clinica (Ing. Donato ACCOGLI) 

 

 
Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria RINI) 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione 
Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di: 

1) procedere all’indizione della procedura telematica da espletare sulla piattaforma EmPulia, 
finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023, per la 
conclusione di un Accordo Quadro avente ad oggetto l’esecuzione periodica dei controlli di 
qualità chimico-microbiologica dell’acqua per emodialisi prodotta dagli impianti nei n.6 Centri 
di Emodialisi della ASL Brindisi (PP.OO. Perrino, Francavilla F.na, Ostuni, CC.AA.DD. Oria, Fasano, 
San Pietro V.co); 

2) approvare gli atti della procedura indicenda, predisposti dall’Area Gestione Tecnica, di seguito 
elencati: 
 Lettera di invito, comprensiva della tabella contenente i parametri da monitorare e i relativi 

punti di prelievo; 
 Modello Offerta economica; 
 Protocollo di legalità; 
 Informativa sul trattamento dei dati personali; 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

5 

 

 

3) di approvare il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 IMPORTO 48 MESI 

A - SERVIZI 100.000,00 € 

A.1 - Servizio di controlli della qualità chimico 
microbiologica dell’acqua per emodialisi  100.000,00 € 
B - SOMME A DISPOSIZIONE 24.136,00 € 
B.1 Incentivi tecnici (2%) 2.000,00 € 
B.2 IRAP su 80% dell'incentivo 136,00 € 
B.3 IVA  22.000,00 € 
IMPORTO TOTALE 124.136,00 € 

 
4) stabilire che la durata massima per la realizzazione delle attività previste nell’Accordo Quadro è 

fissata in 48 (quarantotto) mesi naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del Verbale di 
Consegna delle attività, con cessazione anticipata in caso di raggiungimento del tetto massimo 
di spesa; 

5) prevedere una spesa massima di € 100.000,00 oltre IVA per la realizzazione delle attività 
descritte, oggetto dell’Accordo Quadro; 

6) nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), l’Ing. Donato Accogli; 

7) nominare l’Ing. Chiara Andrani, Collaboratore Tecnico in servizio presso l’Area Gestione Tecnica, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

8) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge. 

 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli) 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli) 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001. 


		2025-09-25T14:42:13+0200
	CHIARA ANDRANI


		2025-09-29T18:29:20+0200
	DONATO ACCOGLI


		2025-09-30T18:21:45+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-10-01T12:06:44+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:35:46+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T14:51:51+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T14:52:22+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002533 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002638 del 25/09/2025




